Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

Campo Mourão – PR – Brasil – 87.302-060 –   Fone (44) 3518-1838
http://www.ppghp.unespar.edu.br

EDITAL 012/2023 – PPGHP/Unespar
RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS DE PESQUISA (ETAPA 1) E

CONVOCACAO PARA ENTREVISTAS (ETAPA 2)
PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO EM HISTÓRIA PÚBLICA – Turma 2023

A Comissão Examinadora do Processo de Seleção para Ingresso no Mestrado em História
Pública – Turma 2023, no uso de suas atribuições, e considerando os Editais 043/2022,
003/2023, 009/2023, 010/2023 e 011/2023 – PPGHP/Unespar, torna público o resultado da
análise dos Projetos de Pesquisa (Etapa 1) e a convocação dos(as) candidatos(as) aprovados(as)
para Entrevista (Etapa 02).

Art. 1º. Ficam aprovados(as) os seguintes candidatos(as) na Etapa 1 (análise dos Projetos de
Pesquisa) e convoca-os(as) para a Etapa 2 (arguição sobre o Projeto de Pesquisa e Currículo
Lattes).

APROVADOS

Candidato(a) Composição da Banca Data e
Horário Link para Arguição

Dia 09/03 – Quinta-feira

Beatriz Carazzai Pereira Cyntia Simioni França
Fábio André Hahn

09/03
13h30 https://meet.google.com/kde-ttca-spm

Emily Vitória Neves Monteiro Astor Weber
Cyntia Simioni França

09/03
14h00 https://meet.google.com/cjb-krto-fvt

Adriana Quintino Sanchez
Palacio Tozatti

Astor Weber
Cyntia Simioni França
Michel Kobelinski

09/03
14h30 https://meet.google.com/cco-uozt-iwj

Tatiane Cristina Quichaba Cyntia Simioni França
Michel Kobelinski

09/03
15h00 https://meet.google.com/ibf-bfmi-jxs

Eliana Barros Pedroza Jorge Pagliarini Junior
Michel Kobelinski

09/03
15h30 https://meet.google.com/yfu-zkdf-fri

Tiago Silvio Dedoné Jorge Pagliarini Junior
Michel Kobelinski

09/03
16h00 https://meet.google.com/ajn-wrum-zqb

Paulo José Santos Bueno Ricardo T. Caires
Eulália M. A. Moraes

09/03
16h30 https://meet.google.com/puo-rqxo-xei

Jair Pedro Arruda Astor Weber
Cyntia Simioni França

09/03
19h00 https://meet.google.com/iit-ewak-aif

Dia 10/03 – Sexta-feira

Adriana Maria de Lima
Cyntia Simioni França
Bruno F. L. Fagundes
Fábio André Hahn

10/03
08h30 https://meet.google.com/kwn-jocd-zur

Andro Gustavo Baldan Ribas

Bruno F. L. Fagundes
Federico A. Cavanna
Frank Mezzomo
Jorge Pagliarini Junior
Ricardo M. de Mello

10/03
09h00 https://meet.google.com/kgr-msnb-cfb

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

Campo Mourão – PR – Brasil – 87.302-060 –   Fone (44) 3518-1838
http://www.ppghp.unespar.edu.br

Iuriy Makohim Kozelinski Angelo Priori
Ricardo M. de Mello

10/03
09h30 https://meet.google.com/brz-nehf-czf

Denilton Gabriel Ambrosio da
Rocha

Angelo Priori
Eulália M. A. Moraes
Jorge Pagliarini Junior
Michel Kobelinski

10/03
10h00 https://meet.google.com/dww-wzfn-fxc

Elisete do Belém Karam Michel Kobelinski
Fábio André Hahn

10/03
10h30 https://meet.google.com/etb-wbfu-fbm

Daniel Ferreira da Silva Fábio André Hahn
Marcos Pirateli

10/03
11h00 https://meet.google.com/wix-kght-uhz

Izabela de Paula Gomes Frank Mezzomo
Marcos Pirateli

10/03
14h00 https://meet.google.com/vya-kwcp-vgo

Renan Silva de Oliveira Frank Mezzomo
Ricardo M. de Mello

10/03
14h30 https://meet.google.com/zxv-majo-mko

Gabrielle Rodrigues da Silva Astor Weber
Ricardo M. de Mello

10/03
15h00 https://meet.google.com/bao-zdea-djz

Art. 2º. O/A candidato(a) que não comparecer na Etapa 2 deste processo seletivo (arguição por
videoconferência) e não apresentar justificativa conforme previsto no Edital 043/2022 –
PPGHP/Unespar será automaticamente eliminado(a) do Processo Seletivo.

§ 1°. Em caso de impossibilidade de participação na arguição por problemas de conexão ou por
outro motivo, o/a candidato(a) deverá informar imediatamente o Programa através do e-mail:
historiapublica@unespar.edu.br.

§ 2°. Todos os horários referem-se ao horário oficial de Brasília/DF.

Art. 3º. O resultado final do Processo Seletivo estará disponível a partir do dia 13 de março de
2023, no site do PPGHP: http://ppghp.unespar.edu.br.

Art. 4º. Publique-se no site do PPGHP.

Campo Mourão, 07 de março de 2023.

Prof. Dr. Fábio André Hahn
Coordenador do PPGHP

Universidade Estadual do Paraná
Portaria n° 038/2022-R